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ادامه از صفحه اول

نیاز اسرائیل به بحران
 در دیپلماسی ایران

اســرائیلی ها می خواهنــد بــه این نقطه 
برســانند که امکان چنیــن اقداماتی وجود 
داشــته باشــد. ســوءتفاهم دیگر هــم این 
اســت که شــاید آمریکایی ها از این اقدامات 
اسرائیلی ها نفع ببرند؛ چون ابزار ایران از بین 
می رود و قدرت چانه زنی ایران پایین می آید؛ 
اما ایران به غیــر از این ابزارهای دیگری هم 

دارد. 
ســند راهبــردی بــا چین هســت که آن 
هــم به عنوان ابزار، کارایــی دارد. اگر تعامل 
شــکل نگیرد، ایران و چین در مســیر رابطه 
راهبردی پیش می روند و این نگرانی آمریکا 
را تشــدید می کند؛ چون هدف بزرگ آمریکا 
در حال حاضر مهار چین اســت. چینی ها هم 
علاقه مندنــد که آمریکایی هــا در خاورمیانه 
مشغول باشــند و ایران هم اگر در کنار چین 
باشد، فشــار تنش ها رویش حداقل کاهش 

می یابد.
 در وضعیــت بحرانی همه این مســائل 
دچار اختلال می شــوند. در یــک چارچوب 
بزرگ تــر، اســرائیل می توانــد در این مســیر 
فعالیــت کنــد؛ چــون بــه چارچوب هــای 
بین المللی متعهد نیســت و رژیمی آتش به 
اختیار است و دیگران به این ترتیب می توانند 
از او به عنــوان ابزار برای پیشــبرد سیاســت 

استفاده کنند.
 ایــن هم که گفته می شــود ایــن حمله 
غنی ســازی را در ایــران تــا ۹ ماه بــه تأخیر 
می انــدازد، اگر درســت باشــد می تواند آن 
خواســته آمریکایی هــا را که بــدون عجله 
کار پیش برود، بــرآورده کند و به این طریق 

موضع ایران را تضعیف.
ایران دو انتخاب دارد؛ انتخاب اول اینکه 
مذاکــرات را ادامه دهــد. این هــم به نفع 
حکومت اســت و هم به نفع مردم. حل این 
تضاد برنامه هســته ای برای ایران ســودمند 
اســت و بر حل مســئله اقتصاد، معیشت و 

سلامت نیز در کنارش تأثیر می گذارد. 
رونــد حل ایــن تضــاد اکنون بــه نقطه 
تعیین کننده ای رســیده اســت. شــاید بدون 
برجام حــل این مســئله غیرممکن باشــد. 
انتخاب دیگر ایران این اســت کــه برجام را 
به طور کامــل فراموش کند و ســراغ برنامه 

هسته ای برود و آن را به حداکثر برساند.
 اقداماتــی این چنینی ایــن گزینه را تا حد 
درخور  توجهی تضعیف می کند. به این شکل 
دو انتخاب ایران به هم مربوط هستند. تلاش 
اســرائیل و مخالفان برجام در آمریکا همین 
است که کاری کنند که خطر امکان انحراف 
برنامه هسته ای ایران از مسیر صلح آمیز را از 
دید طرف مقابل حذف کنند؛ با این هدف که 
دســت ایران را در میز مذاکرات خالی کرده 
و ایــران را وادار کنند به ســمت گزینه دوم 
برود. در آن مســیر، هم مذاکرات شکســت 
می خورد، هم اجماع جهانی شکل می گیرد؛ 
یعنی چین و روسیه هم نمی توانند بر موضع 

فعلی باقی بمانند. 
از این رو دو مسئله هســت که در شورای 
امنیت، با وجود همــه اختلاف های غرب با 
روســیه و چین، بر سرش اجماع وجود دارد. 
ممکن اســت بر ســر نحوه برخورد اختلاف 
داشــته باشــند، ولی بر ســر اصــل این دو 
موضوع با هم در تضاد نیســتند؛ یکی امنیت 
و موجودیــت اســرائیل و دوم اینکه کشــور 
دیگری خارج از اراده این پنج کشــور، سلاح 
هسته ای نداشته باشــد. این دو مسئله فعلا 
به هم پیوند داده شده اند و اسرائیل روی این 
سرمایه گذاری کرده است که با ادامه برنامه 
هســته ای ایران و تشدید آن، این اجماع احیا 

شود.
 اسرائیل و مخالفان برجام در آمریکا این را 
می خواهند و شاید برخی در داخل نادانسته 
به این کمک می کنند که بر سر این دو مسئله 
وضعیت بحرانی شــود و وقتی بحرانی شد، 
اجماع علیه ایران شــکل می گیرد. اگر ایران 
هــم کاری کند که بحران بزرگ شــود و مثلا 
وارد جنگ با اسرائیل شود، همین مسیر طی 
می شود. هم منتفی شدن کامل برجام و هم 
به اصطلاح درگیری داغ با اســرائیل کار را به 

سمت چنین اجماعی می برد.
ایــران تا اینجا در این زمینه هوشــمندانه 
عمل کرده است؛ نه اجازه داده برجام کاملا 
منتفی شود و نه تا اینجا مستقیم و علنی به 

اسرائیل واکنش نشان داده است. 
گفته است که حق پاسخ برایش محفوظ 
است. هر جا تهدید عملی شود، سیاست های 
روس ها، چینی ها و اروپایی ها تغییر می کند و 

به سمت دیگری می رود.
 به همین شــکل کار هوشــمندانه دولت 
ایــن بود که بــا وجود مصوبــه مجلس، به 
شــکلی فرصت ســه ماهه ای ایجاد کرد که 
یک مــاه و نیــم آن باقی مانده و بــا توافق با 
آژانس بین المللی انرژی هســته ای توانست 
گزینه هایش را روی میز نگه دارد. اگر در این 
مدت هــم نتوانند کار را به نتیجه برســانند، 

شاهد وضعیت دیگری خواهیم بود.

کوتاه از دیپلماسى

ظریف درباره احیای برجام:
زمان زیادی باقی نمانده است

ایســنا: محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران در  �
توییتی نوشــت: «تروریسم هســته ای در نطنز چرخه 
خطرناکی را شــروع کرده کــه تنها با پایــان دادن به 
تروریسم اقتصادی که ترامپ پایه نهاده می تواند مهار 
شــود. بایدن/ هریس انتخــاب واضحی در پیش  روی 
خود دارند: یا توافق اوباما/ بایدن و یا کمپین شکست 
حداکثری ترامپ. جایگزین دیگری وجود ندارد. زمانی 

زیادی نیز باقی نمانده است».

حادثه برای کشتی اسرائیلی
 در خلیج   فارس

برخــی رســانه های خبری روز سه شــنبه از هدف  �
حملــه قرارگرفتن یک کشــتی تجاری اســرائیلی در 
نزدیکی ســواحل امارات عربی متحده خبر دادند. به 
گزارش یورونیوز فارسی، این سومین کشتی متعلق به 
اسرائیل اســت که در دو ماه گذشته مورد حمله قرار 
گرفته است. رســانه های اسرائیلی گفته اند این کشتی 
با نام «هایپریون ری»، متعلق به شــرکت اســرائیلی 
«پی سی ســی» بوده اما هیچ شــهروند اســرائیلی در 
آن نبوده اســت. مقام های اســرائیلی تاکنون واکنشی 
رســمی به این حمله در خلیج فارس نشان نداده اند 
اما تلویزیون اسرائیل انگشــت اتهام را به سوی ایران 
نشــانه گرفت. کانــال ۱۲ تلویزیــون اســرائیل اعلام 
کرد تل آویو پــس از حادثه نطنز، خــود را برای اقدام 
تلافی جویانه ایران آماده کرده اســت. کشتی اسرائیلی 
با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد «هیچ آســیبی» ندیده و 
به حرکت خود در مســیر اولیه اش ادامه خواهد داد. 
پیش   تر منابع خبری گفته بودنــد در این حمله که در 
آب های بین المللــی رخ داده، احتمــالا از هواپیمای 

بدون سرنشین یا موشک استفاده شده است.

نیویورک تایمز  خبر  داد:
اسرائیل به حادثه کشتی در خلیج 

فارس واکنش نشان نمی دهد
ایلنا: اســرائیل اعــلام کرد تصمیمی بــرای اقدام  �

تلافی جویانه در مورد حادثه پیش آمده برای کشــتی 
متعلق به خــود ندارد. بــه گــزارش نیویورک تایمز، 
اسرائیل قصد ندارد به حمله به کشتی متعلق به این 
کشور در ســواحل امارات متحده عربی پاسخ دهد و 
به دنبال مهار تنش با ایران اســت. بر اساس گزارش 
رســانه های عبری، مقامات اســرائیل معتقدند ایران 
مســئول این حمله اســت. نیویورک تایمز با استناد به 
یک مقام امنیتی اســرائیلی اعلام کرد که هیچ حمله 
تلافی جویانــه ای به یک کشــتی ایرانــی برنامه ریزی 
نشده اســت زیرا اسرائیل نمی خواهد وضعیت خلیج 
فارس را متشــنج کند. این گزارش همچنین با استناد 
به حرف هــای یک مقام آمریکایی گفت اســرائیل در 
روزهای اخیر از واشنگتن برای محافظت از هایپریون 

ری کمک خواسته است.

حمایت تعدادی از سناتورهای 
دموکرات از  بازگشت آمریکا به برجام

ایسنا: جمعی از ســناتورهای دموکرات آمریکا در  �
نامه ای خطاب به رئیس جمهور کشورشان از تلاش ها 
برای بازگشت واشــنگتن به برجام حمایت کردند. به 
گــزارش پایگاه خبری هیل، ۲۷ ســناتور دموکرات در 
نامه ای خطاب به  رئیس جمهور آمریکا، از تلاش های 
واشــنگتن برای بازگشت به برجام حمایت کردند. این 
سناتورها سه شنبه شب نامه خود را به جو بایدن ارائه 
داده و در آن از تصمیــم دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا، برای خروج یک جانبه از توافق هسته ای 
در سال ۲۰۱۸ انتقاد کردند. آنها همچنین در این نامه 
آورده اند: خســاراتی که در چهار ســال گذشته ایجاد 
شد کشور ما را با چالش های متعددی در سراسر دنیا 
مواجه کرد. تردیدی نیســت که یکــی از اولویت های 
زودهنگام و ضروری در زمینه امنیت ملی شــما باید 
بازگشت به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) باشد. 
این ســناتورها افزودند: ما به طور قوی از بازگشت به 
برجام و اســتفاده از رویکرد پایبندی در برابر پایبندی 
به عنــوان نقطه آغــاز تنظیم مجدد روابــط با ایران 
حمایت می کنیم. اگر ایران مایل به بازگشت به پایبندی 
به تعهدات خود در برجام باشد، ایالات متحده نیز باید 
مایل به بازگشت به این توافق و کاهش تحریم ها ذیل 

برجام باشد.

معاون وزیر خارجه روسیه:
کار احداث واحدهای نیروگاه 

بوشهر متوقف نخواهد شد
ایســنا: معاون وزیر امور خارجه روسیه برخی  �

گزارش های رسانه ای مبنی  بر احتمال توقف پروژه 
ســاخت واحدهای نیروگاه بوشهر را شایعه خواند 
و گفت روســیه تصمیمی بــرای متوقف کردن این 
پروژه نــدارد. به گزارش خبرگزاری تاس، ســرگئی 
ریابکوف در جمــع خبرنگاران درباره ناممکن بودن 
توقف کار نیروگاه اتمی بوشــهر گفــت: «نه، هیچ 
راهی وجود ندارد. غیرممکن است. همکاری بر سر 
نیروگاه اتمی بوشــهر، یعنی فعالیت ساخت وساز 
در واحدهــای دوم و ســوم ادامه خواهــد یافت. 
مراحل مختلفی دارند اما متوقف نخواهند شد. ما 
برنامه ای بــرای تغییر چیزی در این زمینه نداریم». 
او گزارش رســانه ها دربــاره تعلیــق عملیات این 

نیروگاه را گمانه زنی و شایعه خواند.  

گزاره ها
در نگاه کلى این استراتژى ضرورت ایران امروز است

با توجه به واقعیت  هاى بین  المللى (کنشگرى بازیگران شرقى در نظام بین الملل موجود) نمى  توان به این استراتژى خوشبین بود
اگر همراه با یک تنوع در استراتژى بین  المللى ایران باشد، مى  تواند گامى اساسى و روبه جلو باشد
این استراتژى با ماهیت سیاست  هاى ملى و منطقه اى فعلى جمهورى اسلامى ایران منطبق نیست

تعداد پاسخ  دهندگان
67
21
71
41

درصد انتخاب
33/5
10/5
35/5
20/5

200تعداد کل شرکت کنندگان
گزاره ها

با توجه به واقعیت  هاى مرتبط با توزیع قدرت و گذار جهانى و ظرفیت  هاى بالقوه دو طرف، مثبت است
با توجه به نگاه چین به قواعد بازى نظام بین  الملل نمى  توان به آن خوشبین بود

زمینه  ساز کنشگرى فعال  تر اقتصادى، سیاسى و امنیتى جمهورى اسلامى ایران در نظام بین  الملل خواهد شد
با توجه به سیاست هاى منطقه  اى فعلى چین، زمینه  ساز افول قدرت منطقه  اى جمهورى اسلامى ایران خواهد شد

تعداد پاسخ  دهندگان
69
49
61
28

درصد انتخاب
31

24/5
30/5

14
200تعداد کل شرکت کنندگان

اگر زمان بندی رشــته اعمال ضد امنیتی منســوب 
به اســرائیل در ایران را در نظر آوریم، بیشتر آنها به دو 
بازه زمانی برمی گردند؛ یکی بین ســال های ۸۸ تا ۹۰ و 

دیگری از تیر سال ۹۹ تاکنون:
- ترور مسعود علیمحمدی: ۸۸/۱۰/۲۲

- ترور مجید شهریاری: ۸۹/۹/۸
- ترور (ناکام) فریدون عباسی: ۸۹/۹/۸

- ترور داریوش رضایی نژاد: ۹۰/۵/۱
- انفجار در سایت موشکی ملارد: ۹۰/۸/۲۱

- ترور مصطفی احمدی روشن: ۹۰/۱۰/۲۱
- انفجار در مجتمع غنی سازی نطنز: ۹۹/۴/۱۲

- انتشــار گاز کلــر در مجتمع پتروشــیمی کارون 
ماهشهر: ۹۹/۴/۱۴ (خرابکاری احتمالی)

 ۹۹/۴/۱۴ اهــواز:  زرگان  نیــروگاه  در  انفجــار   -
(خرابکاری احتمالی)

- ترور محسن فخری زاده: ۹۹/۹/۷
- انفجار در مجتمع غنی سازی نطنز: ۱۴۰۰/۱/۲۲

- ســقوط بهروز کمالوندی از ارتفاع هفت متری در 
مجتمع غنی سازی نطنز: ۱۴۰۰/۱/۲۳ (مشکوک)

آخرین مــورد از این اعمــال یعنی خرابــکاری در 
سیستم برق رسانی مجتمع غنی ســازی نطنز بار دیگر 
نشــان داد که این اقدامات را باید در پیوند با سیاســت 

خارجی نیز تحلیل کرد.
حالا مبتنــی بر اطلاعات در دســت، می دانیم که در 
بازه نخست (یعنی ۸۸-۹۰) زمینه های اصلی دور جدید 
مذاکرات هســته ای کارآمد (مذاکــرات محرمانه عمان 
در ســال های ۹۰-۹۱ و بعدا مذاکرات رســمی ۹۴-۹۲) 
گذاشته شده شــاید بتوان از زاویه دیگری خرابکاری ها و 
رفتارهای تهاجمی اسرائیل را مورد نظر قرار داد. بازه دوم 
البته کمی متفاوت آغاز شد؛ می توان گفت با ترور سردار 
سلیمانی، از سوی دولت ترامپ چراغ سبزی به اسرائیل 
نشان داده شد تا رشته جدیدی از خرابکاری ها و ترورهای 
خود را در ایران آغاز کند؛ شــاید بــه امید تحریک ایران و 
تــدارک تله یک درگیــری محدود نظامی کــه هم برای 
اسرائیل مفید باشــد و هم به انتخاب ترامپ کمک کند. 
ایــن رفتارها با به دام نیفتادن ایران متوقف شــدند و پس 
از مشخص شــدن نتیجه انتخابات در واشنگتن و پیروزی 
گفتمان مقابل، اســرائیل مجددا ولی بســیار پررنگ تر به 
میدان تــرور و خرابکاری آمده و سلســله ای از اقدامات 
ضــد امنیتی را این بار به قصد جلوگیری از هرگونه اقدام 
برای احیای برجام شــروع کرد. در باب تحرکات اخیر (از 
آذر ۹۹ تاکنون) به مهم تریــن اهدافی که برای این رژیم 

متصور است به قرار زیر می توان اشاره کرد:
۱. خودنمایی در برابر دولت تازه آمریکا که اراده سیاسی 
و توفیقــش در منطقــه در گروی احیا برجام اســت و 
تلاش برای بازکردن جــای خود در معادلات معطوف 

به ایران دولت بایدن.
۲. تخفیف توان امنیتــی ایران و قدرت نمایی در جهت 

تخریب روحیه و وفاق ملی.

۳. تلاش بــرای وادارکردن ایران بــه نوعی واکنش از 
جنس مقابله به مثل و حتی ســوق دادن ایران و ایالات 

متحده به سمت یک درگیری نظامی تا حد امکان.
۴. تــلاش برای ایجــاد تفرقه داخلــی به خصوص در 
مورد مذاکرات احیای برجام و در نتیجه بســتن دست 
مذاکره کننــدگان ایرانــی بــرای به نتیجه رســاندن این 

مذاکرات.
۵. محدودکــردن اهرم غنی ســازی در دســت ایران و 
در نتیجــه ایجاد طمع در طــرف آمریکایی برای اتخاذ 
رویکردی زیاده خواهانه تر به این امید که به اتفاق مورد 

قبلی موجب شکست در مذاکرات شود.
اولیــن نتیجه ای که از این موضــوع به ذهن متبادر 
می شود، دســتپاچگی مجدد اســرائیل است به مثابه 
آنچه در اوان شکل گیری مذاکرات منتج به برجام شاهد 
بودیم و همین معنا نشــان از صحت تلاش برای تأمین 

منافع ملی از طریق رفع تحریم هاست.
با همه مشــکلاتی که اجراشــدن برجام در طرف 
آمریکایی داشــت، از زمــان ورود جــدی دو طرف به 
مذاکرات مســتقیم و علنی تا خروج آمریکا از برجام و 
دوران پرتنش ترامپ، اسرائیل که در روابط خود با اوباما 
بــه چالش افتاده بود، اعتماد به نفــس انجام عملیات 
ضد امنیتی و برخلاف مسیری را که دولت وقت آمریکا 
می پیمود، نداشت. حالا اما اسرائیل تلاش کرده تا پیش 
از روی کارآمدن دولت منتخب در واشــنگتن، سلســله 
عملیــات خود را آغــاز کند و اکنون نیز بــا اهدافی که 
در بالا برشمرده شــد، تلاش می کند تا آنجا که ممکن 
اســت در کار مذاکرات جاری اخلال ایجاد کند. حالا اما 

با برداشــتن دو گام هسته ای (تعویض سانتریفیوژهای 
آســیب دیده با نســل جدید و به خصوص اعلام قصد 
آغاز غنی سازی ۶۰ درصد) که از جنس مورد پیش بینی 
اسرائیل نبود محاســبات فوق بر هم ریخته و اتفاقا از 
نظر هســته ای ایران اهرم های بیشــتری نسبت به قبل 
در دست دارد. در عین حال تیم مذاکره کننده با داشتن 
تحلیل صحیــح می تواند این تهدید را به فرصتی برای 
محکومیت اســرائیل تبدیل و در جهت فضاســازی در 
جلســات به سود خود استفاده کند. حتی ممکن است 
بتــوان با تکیه بر ابعاد ضد امنیتی و خطرات اساســی 
برای امنیت هسته ای و خطرهای عمده زیست محیطی 
تلاش کرد تا طرف مقابل حرکاتی از این دست را رسما 
محکوم کند. دیگر آنکه ایران می تواند اقدامات متعدد 
تروریستی و خرابکارانه اسرائیل را با تمرکز حرفه ای بر 
دیپلماسی عمومی و رســانه ای تبدیل به اهرمی برای 
عدم ورود به مذاکرات موشــکی و منطقه ای مطلوب 
اســرائیل و عربســتان کرده و هزینه این استراتژی را با 
استدلالی مشــروعیت زا به حداقل رساند. در مجموع 
و قطع نظــر از واکنش های علنی به واســطه واکنش 
حساب شده ایران و دســت برتر پیداکردن در مذاکرات 
مطمئنا اقــدام خرابکارانــه اخیر به افزایش شــکاف 
میان اســرائیل و دولت بایدن در فقره اخیر می انجامد 
و این از نتایج عدم شــتابزدگی در واکنش و نشان دادن 
عکس العمل محاسبه شده از جنسی است که در ذهن 

دسیسه کننده نبوده است.
*دانش آموخته دکترای فلســفه سیاســی از دانشگاه 

تهران

ترور برجام

یافته های نظرسنجی مؤسسه مطالعات و تحقیقات بین المللی ابرار 
معاصر تهران نشــانگر آن است که حدود ۷۰ درصد نخبگان دانشگاهی 
کشــور اعتقاد دارند راهبرد نگاه به شرق و امضای سند جامع همکاری 
با چین در روندی کلی ضرورت ایران امروز اســت. اگر این اســتراتژی و 
اقدام همراه با یک تنوع بخشــی در اســتراتژی بین المللی ایران باشــد، 
می توانــد گامی اساســی و روبه جلو برای تحقق منافع کشــور باشــد. 
مؤسســه مطالعات و تحقیقات بین المللی ابرار معاصر تهران به تازگی 
نظرسنجی ای در مورد نگرش نخبگان دانشگاهی ایران در قبال استراتژی 
نگاه به شرق جمهوری اســلامی ایران و سند جامع همکاری های ایران 

و چین انجام داده است. 
در این نظرســنجی ۲۰۰ نفر از اســتادان و نخبگان دانشگاهی کشور 
از دانشــگاه های تهران، علامه طباطبایی، تربیت مدرس، دانشگاه شیراز، 

شــهید باهنر کرمان، شــهید چمران اهواز و فردوســی مشهد مشارکت 
داشتند. در این نظرسنجی شرکت کنندگان در پاسخ به سؤال اول که نگاه 
شما به استراتژی نگاه به شــرق جمهوری اسلامی ایران بر اساس کدام 

گزاره قابل  ارزیابی است؟ 
نزدیک به ۷۰ درصد اعتقاد داشــتند راهبرد نگاه به شــرق در روندی 
کلی ضرورت ایران امروز اســت و در ادامه اگر همراه با یک تنوع بخشی 
در استراتژی بین المللی ایران باشد، می تواند گامی اساسی و روبه جلو در 

تحقیق منافع کشور به شمار  رود.
 همچنین در پاســخ به این ســؤال که نگاه شما نسبت به سند جامع 
همــکاری ایران و چین بــا وجود برخی چالش ها در روابط دو کشــور و 
ابهامــات موجــود در قالب کــدام گزاره قابــل ارزیابی اســت؟ از میان 
پاسخ دهندگان ۶۱٫۵ درصد اعتقاد دارند با توجه به واقعیت  های مرتبط 

با توزیع قدرت و  گذار جهانــی و ظرفیت  های بالقوه دو طرف، همچنین 
زمینه  سازی برای کنشگری فعال  تر اقتصادی، سیاسی و امنیتی جمهوری 

اسلامی ایران در نظام بین  الملل مثبت ارزیابی می شود.
نگاه شــما نسبت به سند جامع همکاری ایران و چین با وجود برخی 
چالش هــا در روابط دو کشــور و ابهامات موجود در قالــب کدام گزاره 
قابل  ارزیابی اســت؟ یافته های نظرسنجی مؤسســه ابرار معاصر تهران 
نشــان می دهد حدود ۷۰ درصد نخبگان دانشگاهی کشور اعتقاد دارند 
راهبرد نگاه به شــرق و امضای سند جامع همکاری با چین اگر همراه با 

تنوع بخشی استراتژی بین المللی باشد، ضرورت ایران امروز است.
لازم به ذکر اســت مشروح یافته های این نظرسنجی به زودی از سوی 
مؤسســه مطالعــات و تحقیقات بین المللی ابرار معاصر تهران منتشــر 

خواهد شد.

نگرش نخبگان دانشگاهى ایران در قبال سند جامع همکارى هاى ایران و چین

شرق: تصمیم ایران در وین جنجال ســاز شده است. حاضران وین و بازیگران 
برجام دیروز به موضع گیری جدید ایران واکنش نشان دادند. از میان آنها، سه 
کشــور اروپایی امضاکننده برجام با صدور بیانیه ای ایــن اقدام را نگران کننده 
خواندند. بعد از خرابکاری یکشــنبه در تأسیســات هســته ای نطنز که طبق 
گزارش ها از سوی اســرائیل انجام شده بود، سیدعباس عراقچی، معاون وزیر 
امور خارجــه ایران و رئیس هیئت ایرانی حاضر در ویــن، در بدو ورود به این 
شــهر اعلام کرد ایران غنی ســازی ۶۰درصدی را کلید خواهد زد. ایران درباره 
حادثه نطنز نامه ای نیز به آژانس بین المللی انرژی هسته ای ارسال کرد. کاظم 
غریب آبادی در این نامه به رافائل گروسی، مدیر کل آژانس با اشاره به «اقدام 
تروریستی» در نطنز نوشت: «چنین اقدامی در یک سایت هسته ای خطر نشت 
مواد رادیواکتیــو را به همراه دارد». وی تأکید کرد که این، مصداق تروریســم 
هســته ای اســت. غریب آبادی در نامه اش به حرف های مقامات اســرائیلی 
دربــاره اقدام علیه ایران و گزارش های رســانه های غربی و اســرائیلی درباره 
دست داشتن اسرائیل در این حمله اشــاره کرد. از طرف دیگر، آسوشیتدپرس 
نوشــت آژانس تأیید کرده است که ایران قصد دارد به غنی سازی ۶۰درصدی 
اورانیوم بپردازد. اعلام این تصمیم از سوی ایران در حالی که دیروز زمان جلسه 
کمیسیون مشترک برجام برای ادامه گفت وگوها بود، با واکنش های گسترده ای 
از ســوی طرف های مختلف مواجه شد. روسیه این اقدام را «عوارض جانبی» 
اقدام انجام شده در نطنز خواند؛ آمریکا این تصمیم را «تحریک  آمیز» توصیف 
کرد و اروپایی ها آن را گامی در جهت دستیابی به تسلیحات هسته ای خواندند. 
هم زمان گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریــکا بار دیگر تأکید کرد ایران در حال 
حرکت به ســمت سلاح هســته ای نیست. از ســوی دیگر علی اکبر صالحی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران درباره جزئیات این تصمیم ایران توضیح داد.

 تروئیکای اروپایی: اقدام ایران مغایر با روح برجام است
وزارت خارجه ســه کشــور اروپایی امضاکننــده برجام، آلمــان، بریتانیا و 
فرانسه با انتشار بیانیه ای مشترک اعلام کردند که خبر «غنی سازی ۶۰درصدی 
اورانیوم»  مغایر با «روح اصلی مذاکرات وین  در جهت زنده نگه داشتن برجام» 
اســت و آن را «خطرنــاک و نگران کننده» خواندند. در این بیانیه آمده اســت:  
«افزایــش میزان غنی ســازی به ۶۰ درصد نشــان از ورود ایران به یک مرحله 
خطرناک دارد؛ گامی مهم برای دســتیابی به تسلیحات هسته ای».  این بیانیه 
اعلام می کند: «ایران هیچ نیاز غیرنظامی معتبری برای غنی سازی در این سطح 
ندارد». تروئیــکای اروپا در این بیانیه مطرح کرد: «مــا همچنین درباره اخبار 
حاکــی از اینکه ایران برنامه دارد هزار ســانتریفیوژ دیگر را در نطنز نصب کند 
که موجب افزایش چشمگیر ظرفیت غنی سازی ایران خواهد شد، ابراز نگرانی 
می کنیم». علاوه بر این، سه کشور اروپایی بیان کردند: «اعلام ایران با توجه به 

اینکه در موقعی مطرح  شده که تمام شرکای برجام و آمریکا مذاکراتی واقعی 
را با هدف پیداکردن یک راهکار دیپلماتیک سریع برای بازسازی و احیای برجام 
شــروع کرده اند، به طور قابل توجهی تأسف بار اســت». در بخش پایانی این 
بیانیه آمده اســت: «با درنظرگرفتن تحولات اخیر، ما هرگونه اقدامات تنش زا 
از جانــب هر یــک از بازیگران را مردود می دانیم و از ایــران می خواهیم روند 

دیپلماتیک را پیچیده تر نکند».
 صالحی: غنی سازی ۶۰درصدی برای کاربردهای علمی دارویی است

برخلاف بیانیه اتحادیه اروپا، رئیس سازمان انرژی اتمی دیروز توضیح داد 
که ایران از غنی سازی ۶۰درصدی در جهت کاربردهای دارویی استفاده خواهد 
کرد. علی اکبر صالحی در گفت وگو با ایســنا تشریح کرد اورانیوم ۶۰ درصد نه 
به عنوان ســوخت رآکتور تهران بلکه در فرایند تولید ماده ای به نام مولیبدن 
اســتفاده می شود که ماده اولیه ساخت و تولید بســیاری از رادیوداروهاست. 
صالحی اظهار کرد مولیبدن ماده ای اســت که ایــران بخش قابل توجهی از 
آن را از خــارج وارد می کــرد. وی افزود: «ما تحقیقات مربــوط به این فرایند 
را مدت هاســت که آغــاز کرده ایم و در یکــی، دو هفته آینــده از تارگت های 
۲۰ درصد برای تســت اســتفاده خواهیم کرد، ولی هرچه جلوتر می رویم غنا 
را بالاتر می بریم چــون هرچه با غنای بالاتر کار را انجــام دهیم تولیدات مان 
راندمان و کیفیت بالاتر در مدت زمان کوتاه تری خواهد داشت». رئیس سازمان 
انرژی اتمی درباره میزان خســارت واردشده به ســانتریفیوژها در نطنز گفت: 
«اینکه ســانتریفیوژها صدمه دیدند درست است اما اینکه چه تعداد و با چه 
کیفیتی صدمه دیده اند در حال بررســی است». صالحی تأکید کرد: «مقدمات 
اجرای ۶۰ درصد را انجام داده ایم و غنی ســازی در نطنز متوقف نشده و مقدار 
غنی ســازی هم قابل توجه است. فقط یک سالن ما دچار اشکال شده است و 
در اســرع وقت و حداکثر دو روز آینده برق اصلی اش متصل می شــود و آغاز 

فرایند جایگزینی سانتریفیوژها آسیب دیده با دقت و سرعت انجام خواهد شد». 
صالحی تأکید کرد کــه اقدام ایران برای تولید اورانیــوم تا غنای ۶۰ درصد بر 

اساس قانون اقدام راهبردی مجلس برای رفع تحریم هاست.
آمریکا، نگرانی در کاخ سفید، اطمینان در گزارش اطلاعاتی

در واشــنگتن، جن ســاکی، ســخنگوی کاخ ســفید در کنفرانسی خبری 
دراین باره گفت: «کاخ سفید «نگران» اعلامیه «تحریک آمیز» ایران درخصوص 
آغاز غنی ســازی با خلوص ۶۰ درصد است». این در حالی است که به گزارش 
نیویورک تایمز، در گزارش امنیتی ســالانه  آمریکا که روز سه شــنبه منتشر شده 
است، آمده که مطابق با ارزیابی دســتگاه های اطلاعاتی ایالات متحده، ایران 
«در حال حاضر مشــغول انجام فعالیت های توســعه سلاح های هسته ای» 
نیست. در این گزارش امنیتی همچنین آمده که سران ایرانی احتمالا بی میلی 
خود را درخصوص مذاکره با آمریکا بدون رفع تحریم های اعمالی حفظ کنند.

 روسیه: بازگشت به برجام، تنها راه است
رئیس هیئت روســی در وین، در عین ابراز ناخرســندی از تحولات اخیر، بر 
شفافیت رویکرد ایران و نیز نیاز به تمرکز روی احیای برجام تأکید کرد. میخائیل 
اولیانوف در توییتر نوشــت: «ایران همواره در اقدامات انحرافی خود (کاهش 
تعهداتش) از برجام شفاف بوده اســت». وی ادامه داد: «نیازی به گفتن این 
نیست که ما از این مسئله (غنی سازی ۶۰ درصد) خرسند نیستیم اما ما عادت 
داریم که بزرگ فکر کنیم. ما نباید روی دشواری های موجود تمرکز کنیم بلکه 
می بایســت روی احیای برجام متمرکز شویم. اگر به موفقیت دست یابیم این 
مســئله و سایر مشــکلات به زودی رفع خواهد شد». او در توییت های دیگری 
در این باره تأکید کرد: «عجیب اینکه قصد ایران از فاصله گرفتن بیشتر از توافق 
هســته ای دقیقا ثابت می کند که احیای برجام، تنها راهکار عملی اســت که 
می تواند برنامه هسته ای ایران را به شاخص های توافق شده بازگرداند و از لغو 
تحریم های آمریکا اطمینان حاصل کنــد». او همچنین درباره ارتباط تصمیم 
ایران به حمله نطنز نوشــت: «کســانی که اقدام خرابکارانه علیه تأسیســات 
هسته ای نطنز را انجام دادند احتمالا می خواستند که فرایند احیای برجام را به 
تعویق بیندازند. آنها احتمال «عوارض جانبی» چشمگیر را دست کم گرفتند».

 رایزنی های دوجانبه در حواشی جلسه برجامی
دیروز و پریــروز وین صحنه رایزنی های دوجانبه متعــددی نیز بود. وانگ 
گــون، رئیس هیئت چینی حاضر در وین با حضور در محل اقامت عراقچی با 
وی دیدار و رایزنی کرد. میخائیل اولیانوف، رئیس هیئت روســیه نیز در محل 
نمایندگی ایران در وین با عراقچی به گفت وگو و تبادل نظر پرداخت. جوسپ 
بوررل، رئیس دستگاه دیپلماسی اتحادیه اروپا نیز در بروکسل با آنتونی بلینکن، 

وزیر خارجه ایالات متحده درباره ایران و مذاکرات برجام گفت وگو کردند.

واکنش ها به تصمیم هسته ای جدید ایران هم زمان با دیدارهای وین
اروپایی ها: ۶۰درصد، گامی به سوی تسلیحات هسته ای است

 ساسان کریمى*


